
RESOLUCIÓN Nº0100

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 08/05/2019

VISTO: 

El  expediente  del  Sistema de  Información de  Expedientes  (SIE)  N°08030-0002756-3

mediante el cual se aprueba la modificación al Convenio Específico celebrado con el COLEGIO

DE ABOGADOS de ROSARIO, y;

CONSIDERANDO:

Que en uso de la autonomía funcional (art. 9, ley 13.014) el Servicio Público Provincial

de  Defensa  Penal  debe  promover  la  cooperación  institucional,  técnica  y  académica  con

instituciones  nacionales  o  extranjeras,  públicas  o  privadas,  tendientes  al  fortalecimiento  del

mismo, a cuyo fin puede celebrar convenios,  acuerdos y otras acciones de coordinación que

resulten convenientes (art. 15, ley 13.014).

Que, se aprobó el “Convenio Específico de Cooperación con el Colegio de Abogados de

Rosario” por Resolución N°191/2017.

Que, el Servicio Público Provincial de Defensa Penal necesita de los servicios de los

profesionales agrupados en este Colegio, del fruto académico, que el Colegio de Abogados de la

ciudad de Rosario le puede proporcionar y, simultáneamente, permite a esta institución satisfacer

una de sus funciones primordiales, cual es la transferencia al medio de la experiencia de sus

profesionales colegiados.

Que el SPPDP y el Colegio de Abogados de Rosario consideran necesario mantener los

esfuerzos para generar condiciones que garanticen la cobertura real del derecho a contar con

asistencia técnica legal a personas perseguidas penalmente.

Que en fecha 30 de abril de 2019 se reúnen la Dra. María Belluccia Presidente deldel

Colegio de Abogados de Rosario y la Dra. Jaquelina Ana Balangione del Servicio Público

Provincial de Defensa Penal y coinciden en la necesidad de modificar los artículos 3 “Dirección

Sede Central

La Rioja 2633
3000 – Santa Fe

Teléfonos:

(0342) 4831570 / 4831429
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:

defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



Ejecutiva” y artículo 4 “Prestaciones a cargo de las partes” del Convenio Específico aprobado

por Resolución del SPPDP N°191/2017.

Que se cuenta con el compromiso preventivo N°570/19.

Que  la  Defensora  Provincial  es  quien  representa  al  Servicio  Público  Provincial  de

Defensa Penal  (art.  19,  ley  13.014)  y tiene  entre  sus  funciones la  de celebrar  convenios  de

cooperación,  contratos  u  otros  instrumentos  similares  destinados  a  ejecutar  los  fines

institucionales (art. 21 inciso 10, ley 13.014).

POR ELLO,

LA DEFENSORA PROVINCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO  1: Aprobar  la  modificación  celebrada  por  el  Servicio  Público  Provincial  de

Defensa  Penal  y  el  Colegio  de  Abogados  de  Rosario  al CONVENIO  ESPECÍFICO  DE

COOPERACIÓN aprobado por Resolución del SPPDP N°191/2017; que como anexo A forma

parte de la presente.

ARTÍCULO 2: Imputar el gasto al Presupuesto año 2019 Subjurisdicción 8 – SAF 1 – Programa

20-01 – Fuente de Financiamiento 111 – Inciso 3 – Partida Principal 4 – Partida parcial 5 por un

monto  de  $  207.600,-  -  Finalidad  1  –  Función  2 –  Ubicación  Geográfica  82-84.  Para  los

próximos ejercicios el monto respectivo se considerará en los presupuestos correspondientes.

ARTÍCULO 3: Regístrese, comuníquese. Cumplido, archívese.

Sede Central

La Rioja 2633
3000 – Santa Fe

Teléfonos:

(0342) 4831570 / 4831429
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:

defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar






